
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 7 1  d e l  0 4 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 4 1  d el  0 2/1 1/20 2 0

O g g e t t o: ri c o n o s c i m e n t o  d i  s ovv e z i o n e  a l  Co or di n a m e n t o  
R e g i o n a l e  E m i l i a-R o m a g n a  d i  Lib er a  -  Pr e s i d i o  
"Pe p p e  Tiz ia n"  d i  Carpi  e  Terr e  d'Ar gi n e  p e r  i l  
s o s t e g n o  a l l a  r e a l i zz a z i o n e  d i  i n i z i a t iv e  d i  
c o m m e m o r a z i o n e   d i  Gi u s e p p e  Tiz ia n  vit t i m a  
i n n o c e n t e  d i  m a f i a-o t t o br e  2 0 2 0 .  I m p e g n o  d i  
s p e s a  c o m p l e s s iv o  d i  e u r o  5 0 0 , 0 0 .



OGGETTO:  riconoscimento di sovvezione al  Coordinamento Regionale Emilia-Romagna di  
Libera - Presidio “Peppe Tizian” di Carpi e Terre d'Argine per il sostegno alla realizzazione di 
iniziative di commemorazione  di Giuseppe Tizian vittima innocente di mafia-ottobre 2020. 
Impegno di spesa complessivo di euro 500,00.

IL DIRIGENTE SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

DOTT. GIOVANNI LENZERINI

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 

oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di programmazione 
(DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022”;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022”;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  62  del  08.04.2020,  esecutiva  a  norma di  legge,  a 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte 
finanziaria”;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  54  del  23.07.2020  a  oggetto  “Permanere  degli 
equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
ed assestamento al bilancio di previsione 2020-2022”;

Richiamata la Legge della Regione Emilia-Romagna n. 14 del 28 luglio 2008 “Norme in materia di 
politiche per le giovani generazioni”;

Considerato che tra i  principali  obiettivi  dell’Assessorato alle Politiche Giovanili  del  Comune di 
Carpi vi è lo sviluppo di progetti e la realizzazione di percorsi finalizzati a favorire il protagonismo, la 
partecipazione e l’aggregazione giovanile incentivando la promozione della cittadinanza attiva su 
tematiche legate all’educazione alla pace, ai diritti , alla legalità e alla memoria;

Vista  la richiesta di patrocinio oneroso, agli  atti  presso il  prot. gen. n. 56168 del 09.10.2020 e  
successiva  integrazione  e  specifica  agli  atti  di  cui  ai  prot.  n.  56617/2020  da  parte  del  
Coordinamento  Regionale  Emilia-Romagna  di  Libera  (C.F.  91336110373) -  Presidio  di  Libera 
“Peppe Tizian” di Carpi e Terre d’Argine, e di una sovvenzione massima di Euro 500,00, al fine di  
sostenere delle spese per le iniziative di commemorazione di Giuseppe Tizian vittima innocente di 
mafia, e nello specifico: 
- due proiezioni del film “La Mafia non è più quella di una volta” di Franco Maresco;
- un momento di approfondimento sulle mafie straniere e lo sfruttamento della prostituzione in 

particolare,  moderato  dai  giovani  volontari  dell’Associazione Libera,  con ospite  dell’incontro 
Valentina Reggiani, giornalista del Resto del Carlino di Modena;

- un racconto della storia di Peppe Tizian e della sua famiglia oltre all’intervento di alcuni giovani 
musicisti locali.

Preso atto che il Sindaco, con il prot. gen. n. 56300 del 10.10.2020 ha riconosciuto il Patrocinio e 
rilasciato parere positivo alla concessione della sovvenzione al Coordinamento Regionale Emilia-
Romagna di Libera- Presidio di Libera “Peppe Tizian” di Carpi e Terre d’Argine, a  sostegno delle 
spese per la realizzazione delle sopra descritte; 

Richiamata la  deliberazione di  Giunta comunale n.184 del  20.10.2020 in cui  si  riconosce  una 
sovvenzione massima di Euro 500,00 al Coordinamento Regionale Emilia-Romagna di Libera (C.F.  
91336110373) -  Presidio  di  Libera  “Peppe Tizian”  di  Carpi  e  Terre  d’Argine,  a  sostegno della 
realizzazione di iniziative di commemorazione di Giuseppe Tizian vittima innocente di mafia;



Preso atto che le iniziative sopra descritte in linea con le finalità del Comune di Carpi e con gli 
obiettivi dell’Assessorato alle Politiche giovanili, si pongono l’obiettivo di contribuire a diffondere 
una cultura fondata sulla giustizia sociale e sulla solidarietà focalizzando l’attenzione giovanile sulle 
tematiche legate all’educazione alla pace, ai diritti, alla legalità e alla memoria;

Dato atto:
- che  con  DGC n.  80/2019  il  Comune di  Carpi  ha  delegato  l’Unione  delle  Terre  d’Argine  a 

candidare il Progetto “GEA-Giovani Emancipati Adesso!” al bando regionale L.14/08 approvato 
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 441/2019;

- che  l’Unione  delle  Terre  d’Argine  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  62/2019  ha  candidato  il 
progetto succitato al bando regionale;

- che la Regione Emilia-Romagna con DGR. n.1392/2019 ha riconosciuto il seguente contributo 
all’Unione delle Terre d’Argine per l’attuazione del progetto “GEA-Giovani Emancipati Adesso!”, 
da sviluppare nel triennio 2019-2021: € 21.200,00 per l’anno 2019, € 24.425,19 per il 2020 ed € 
23.937,50 per il 2021;

- della  determinazione  dirigenziale  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.1137/2019  ad  oggetto: 
Progetto “GEA-Giovani Emancipati Adesso!” contributo a favore dei Comuni dell’Unione delle 
Terre d’Argine a fronte del bando della Regione Emilia-Romagna approvato con Delibera di 
Giunta regionale n. 441/2019. Accertamento di entrata e trasferimento di Euro 69.562,69;

- che con determinazione dirigenziale n. 869 09.12.2019 sono stati accertati ed è stata effettuata 
la  prenotazione di  spesa dei contributi  regionali  a favore del  Comune di  Carpi  a fronte del 
bando della Regione Emilia-Romagna promosso con Delibera di Giunta regionale n. 441/2019 
per il Progetto “GEA-Giovani Emancipati Adesso!”;

Considerato  che il  Presidio di Libera è tra i soggetti del Tavolo Giovani, strumento con il quale 
l’Amministrazione  promuove  il  protagonismo  giovanile  e  la  realizzazione  delle  progettualità 
presentate dai giovani partecipanti, e che le iniziative in oggetto, organizzate da giovani volontari, 
rientrano all’interno del Progetto GEA - Giovani Emancipati Adesso! che ha tra gli obiettivi quello di 
facilitare  e  supportare  la  realizzazione  di  percorsi  individuali  e  collettivi  di  accrescimento  di 
competenze  specifiche  funzionali  alla  partecipazione  dei  giovani  alla  vita  civica  e  attiva  del 
territorio, anche attraverso iniziative di volontariato giovanile sulle tematiche della promozione della 
cultura  della  legalità  in  collaborazione  con  Associazioni  ed  Enti  della  realtà  locale,  con 
testimonianze e incontri;

Richiamati altresì i seguenti atti:
- il  Regolamento  comunale,  assunto  in  applicazione  del  comma  1  dell’art.  12  della  legge 

12/08/1990 n. 241 per la “Concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici 
e soggetti privati” approvato con delibera del Consiglio comunale di Carpi n. 6 del 02/02/1995, 
in particolare l’art.  25 “Patrocinio e gonfalone comunale”,  nel quale si prevede l'appoggio a 
iniziative  di  particolare  valore,  in  particolare  il  comma  4  “La  richiesta  di  concessione  di 
patrocinio,  contestualmente  accompagnata  da  richiesta  di  finanziamento  o  beneficio,  viene 
opportunamente istruita dalle unità organizzative competenti, secondo le modalità ed i criteri di 
cui ai precedenti articoli, al sindaco e alla Giunta per le conseguenti decisioni”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 05/02/2001, esecutiva il 17/02/2001, avente ad 
oggetto: "Finanziamenti e benefici diversi - Capo IV del Regolamento per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e soggetti privati. Indirizzi operativi";

Accertato che:
- la sovvenzione pari  al  massimo di € 500,00 a favore del  Coordinamento Regionale Emilia-

Romagna  di  Libera- Presidio  di  Libera  “Peppe  Tizian”  di  Carpi  e  Terre  d’Argine (C.F. 
91336110373), trova copertura finanziaria alla voce di bilancio n. 1780.00.15 TRASFERIMENTI 
Contributi finaz. contributi (Istituzioni Sociali Private) POLITICHE GIOVANILI" del bilancio 2020 
– 2022 (annualità 2020), all'interno delle risorse già stanziate con determinazione n. 869/2019 
per il Progetto “GEA-Giovani Emancipati Adesso!”;

- il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 



provvedimento, è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del 
D. Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;

Vista la seguente normativa vigente:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 18-08-2000 n. 

267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all'art. 183 "Impegno di spesa"; 
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 

del 14/12/2017 in vigore dal 9 gennaio 2018 art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 
25 “L’impegno di spesa”.

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1 ) di erogare la sovvenzione massima di € 500,00 al Coordinamento Regionale Emilia-Romagna 
di Libera- Presidio di Libera “Peppe Tizian” di Carpi e Terre d’Argine (C.F. 91336110373);

2) di impegnare la spesa di € 500,00 alla voce di  bilancio  alla voce di  bilancio n.  1780.00.15 
TRASFERIMENTI Contributi  finaz.  contributi  (Istituzioni  Sociali  Private)  POLITICHE GIOVANILI" 
del bilancio 2020 – 2022 (annualità 2020), all'interno delle risorse già stanziate con determinazione 
n. 869/2019 per il Progetto “GEA-Giovani Emancipati Adesso!”;

3) di dare atto che le iniziative di cui all’oggetto e quindi la sovvenzione, sono previste nell’anno 
2020 ne consegue che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art.  183 TUEL è 
prevista nell’anno 2020;

4) di dare atto che la liquidazione del contributo sarà disposta dopo la presentazione da parte 
dell’associazione di un sintetico rendiconto dell’attività svolta, come da schema allegato al presente 
atto (all. A);

4)  di  adempiere agli  obblighi  previsti  dall'articolo  26  e  27  del  D.lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione 
Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici, dell' atto di concessione e dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto;

5) di individuare, quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Norma Patelli, nominata con 
Determinazione dirigenziale n. 892 del 09.11.2018.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: riconoscimento di sovvezione al Coordinamento Regionale Emilia-Romagna di Libera - Presidio "Peppe Tizian" di Carpi e Terre 
d'Argine per il sostegno alla realizzazione di iniziative di commemorazione  di Giuseppe Tizian vittima innocente di mafia-ottobre 2020. Impegno 
di spesa complessivo di euro 500,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 500 01780.00.15

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 217 2

Descrizione Sovvenzione all'Associazione Libera - Presidio Peppe Tizian  per iniziative 
commemorazione G.Tizian - (al lordo eventuale IRES)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Politiche giovanili Natura di spesa Trasferimenti ad Istituzioni sociali private

Note riconoscimento di sovvezione al Coordinamento Regionale Emilia-Romagna di Libera - Presidio 
"Peppe Tizian" di Carpi e Terre d'Argine per il sostegno alla realizzazione di iniziative di 
commemorazione  di Giuseppe Tizian vittima innocente di mafia-ottobre 2020. Impegno di spesa 
complessivo di euro 500,00.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  771  DEL 04/11/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 04/11/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
ri c o n o s c i m e n t o  d i  s ovv e z i o n e  a l  Co ordi n a m e n t o  R e g i o n a l e  E mi l i a-R o m a g n a  
d i  Lib er a  - Pr e s i d i o  "Pep p e  Tiz ia n" d i  Carpi  e  Terr e  d'Ar gi n e  p er  i l  s o s t e g n o  
a l l a  r e a l i zz az i o n e  d i  i n i z i a t iv e  d i  c o m m e m o r a zi o n e   d i  Gi u s e p p e  Tiz ia n  
vi t t i m a  i n n o c e n t e  d i  m a f i a-o t t o br e  2 0 2 0 .  I m p e g n o  d i  s p e s a  c o m p l e s s iv o  d i  
e u r o  5 0 0 , 0 0 .  ” ,  n °  2 4 1  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   0 2/11/20 2 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 0/11/20 2 0  al  gio r no  
2 5/1 1/202 0.


